

大川産婦人科病院常用薬品集

日付:R02.11.01

青色:最近採用薬品

緑色:在庫なし薬品

内服

薬効	品名	一般名	規格 単位	常用量	備考
抗菌剤					
ペニシリン系	バラシリン	塩酸レナペンシリン	錠:250mg	1回250mg1日3~4回	在庫ナシ
	エフペニックス	アモキシシリン	カプセル:250mg	1回250mg1日3~4回	製造中止
	アモキシリン	アモキシシリン	カプセル:250mg	1回250mg1日3~4回	エフペニックスから変更
	ピクシリン	アンピシリン	カプセル:250mg	1回250~500mg 1日4~6回	
セフェム系	メアクト	セフトレニホキシル	錠:100mg	1回100mg1日3回	
	セフゾン	セフゾニル	カプセル:100mg	1回100mg1日3回	淋菌ノイセフ1g div or セフゾン3/3×5日
マクロライド系	エリスロマイシン	エリスロマイシン	錠:200mg	1回200mg1日4~6回	
	クラリス	クラリスロマイシン	錠:200mg	1回200mg1日2回	
	ジスロマック	アジスロマイシン水和物	錠:250mg	1日1回500mg3日間、or 1000mg1回	clamydiaに1回4錠のみ
	ジスロマックSR		成人用ドライン ロップ2g	空腹時に1回	製造中止
ケライト系	ケテック	テリスロマイシン	錠:300mg	1回600mg1日1回、5日間	意識障害 視調整障害 運転禁止
アミノグリコシド系	カナマイシン	硫酸カナマイシン	カプセル:250mg	1日2~4g、4回分服	
ニューキノロン系	カトロシ	フロキサシ	錠:100mg	1回200mg~300mg1日1回	在庫ナシ
	クラビット	レボフロキサシ	錠:500mg	1回500mg、1日1回	
	レボフロキサシ				
抗ウイルス薬	ゾビラックス	アシクロビル	錠:200mg	単純疱疹1回200mg 1日5回、5日間まで	在庫ナシ
	バルトレックス錠	バラシクロビル	錠:500mg	単純疱疹 1回500mg 1日2回、5日間(10日まで可)	ゾビラックスから変更 腎機能を注意
	バラシクロビル錠			帯状疱疹1回1000mgを1日3 回 7日	
		性器ヘルペスの再発抑制 再発頻度が年6回以上を目安(免疫正常者の場合)に、1回500mgを1日1回を 投与 期間には制限はなく(1年間) 腎機能を継続的に観察 海外 30%近くに臨床検査値異常 頭痛、嘔気、 下痢、腹痛			
抗インフルエンザウイルス剤	タミフル	リン酸オセルタミビル	カプセル:75mg	1回75mg1日2回、5日間	
	イナビル	ラニナミビルオクタン酸エステル	20mg	ラニナミビルオクタン酸エステルとして40mg (2本)	
抗真菌薬	ファンギゾン	アムホテリシンB	錠:100mg	1回100mg1日2~4回	在庫ナシ
	フロリード	ミコナゾール	ゲル経口用:2%	1日1~4回口腔内に塗布	乳幼児の驚口瘡(がこうそう)に使用
抗トリコモナス薬	ハイシジン チニダゾール錠	チニダゾール	錠:500mg	2000mg1回投与	
	フラジール内服錠	メロニダゾール	錠:250mg	トリコモナス症:1回250mg 1日2 回 10日間 細菌感染症 1回250mg1日 3回7 日間	
解熱・鎮痛・消炎剤					
サリチル酸系	ハファリン81mg錠	アスピリン、 ダイアルミネート配合	錠剤:81mg	1回1錠、1日1回	
非ピリン系感冒薬	PL	サリチルアミド270mg アセトアミノフェン150mg 無水カフェイン60mg	顆粒:1g	1回1g、1日4回	
	ピーエイ錠	プロメタジンメチレン ジサリチレート13.5mg	錠:2錠中	1回2錠、1日4回	

大川産婦人科病院常用薬品集

日付:R02.11.01

青色:最近採用薬品

緑色:在庫なし薬品

アニリン系	カロナール細粒	アセトアミノフェン	1包:1g中成分 200mg含有	1回300mg~500mg、1日900~ 1500mg	錠剤苦手な人用に
	カロナール錠 アセトアミノフェン錠	アセトアミノフェン	錠:200mg	1回300mg~500mg、1日900~ 1500mg	1回1~2錠 1日2~3回
アリアル酢酸系	ボルタレン	ジクロフェナクナトリウム	錠:25mg	3回分服1日75~100mg	
	ミリダシン	マレイン酸プロゲルメタシン	錠:90mg	1回90mg、1日3回食直後	在庫ナシ
プロピオン酸系	ロキソニン	ロキソプロフェンナトリウム	錠:60mg	1回60mg1日3回	
ピリジン系	セデスG	イソプロピルアンチピリン、アリ ルイソプロピルアセチル尿 素、フェナセチン、カフェイン	1包:1g	1回1g1日3~4回	製造中止
塩基性非ステロイド薬	コレンソール	塩酸チアラミド	錠:100mg	1回100mg1日3回	
消炎酵素剤	ヒンターゼ	セラヘパターゼ	錠:10mg	1回10mg1日3回	製造中止
抗プラスミン剤	トランサミン錠	トラネキサム酸	錠:500mg	1日750~2,000mgを3~4回に 分割	扁桃炎、咽喉頭炎

抗ヒスタミン剤

エタノールアミン系	ダン・リッチ	塩酸ジフェニルピラリン、ヨウ化 イソプロバミド、塩酸フェニル ロパノールアミン	カプセル	1回1カプセル1日2回	製造中止2005/3/31
プロピルアミン系	ポララミン	d-マレイン酸クロルフェニラミン	復効錠:6mg	1日2回、1回1錠	製造中止2005/3/31
	ネオマレルミンTR d-クロルフェニラミンマレイン 酸徐放錠		徐放錠:6mg	1日2回、1回1錠	
	セレスタミン	d-マレイン酸クロルノエーフィ ン、ヘキサメタジン	錠剤	1回1~2錠、1日1~4回	
ピペラジン系	アタラックス	ヒドロキシジン	錠:25mg	2~3回に分服、1日30~75mg	在庫ナシ
抗アレルギー剤	リザベン	トラニラスト	カプセル:100mg	1回100mg1日3回	ケロイド・肥厚性瘢痕に使用、
	トラニラスト				
	アセプチン	塩酸アゼラスチン	錠:1mg	気管支喘息:1回2mg1日2回 鼻アレルギー、湿疹、皮膚炎:1回1mg1 日2回	在庫ナシ
	ジルテック	塩酸セチリジン	錠:10mg	1回10mg1回10mg 1日1回就寝前、最高投与量20mg	購入中止
	クラリチン ロラタジンOD錠	ロラタジン	錠:10mg	1回10mg1日1回食後	クラリチンの後発品、口腔内崩壊錠
	アレジオン錠20mg	塩酸エピナスチン	錠:20mg	1回10mg~20mg 1日1回食後	
	アレグラ錠60mg	フェキソフェナジン塩酸塩	錠:60mg	1回60mg、1日2回	
オロン錠10mg	ベホタスチンベシル酸塩	錠:10mg	1回10mg、1日2回		

大川産婦人科病院常用薬品集

日付:R02.11.01

青色:最近採用薬品

緑色:在庫なし薬品

ホルモン剤

卵胞ホルモン製剤 (エストロゲン)	プレマリン	結合型エストロゲン	錠:0.625mg	結合型エストロゲンとして、1日0.625~1.25mg 機能性子宮出血又は陰炎:1日0.625~3.75mg	
	ジュリナ	エストラジオール	錠:0.5mg	更年期障害及び卵巣欠落症状に伴う症状:1日1回0.5mg~1.0mg 閉経後骨粗鬆症:1日1回1.0mg	
	エストラーナテープ 0.72mg	エストラジオール	貼付剤:1枚中0.72mg	1枚を下腹部か背部に貼付2日毎に貼り替え	
	ディビゲル1mg	エストラジオール	1包:1mg	1日1回左右いずれかの大腿部もしくは下腹部(400cm ² の範囲)に塗布	
	ル・エストロジェル	エストラジオール	27 [°] ッシュ:1.08mg	27 [°] ッシュ1日1回両腕の手首から肩までの広い範囲に塗擦	
黄体ホルモン製剤	プロベラ	酢酸メドロキシプロゲステロン	錠:2.5mg	1~3回分服1日2.5~15mg	
	デュファストン	ジドロゲステロン	錠:5mg	1~3回分服、1日5~15mg	Luteal support
	ルトラール	酢酸クロルマジノン	錠:2mg	1日2~12mg 1~3回分服	
卵胞ホルモンと黄体ホルモン配合剤	プラナール	1錠中黄体ホルモン:ノルゲストレル(Norgestrel)0.5mg及び卵胞ホルモン:エチニルエストラジオール(Ethinylestradiol)0.05mg含有 黄体ホルモン活性が強い、「中用量ピル」に相当	錠剤	機能性子宮出血1日1錠、7~10日間連続投与 月経困難症、月経周期異常、過多月経、子宮内膜症、卵巣機能不全1日1錠、月経周期第5日目より約3週間連続投与	ドオルトン錠(バイエル)販売中止
	メイトコンピパッチ	エストラジオール0.62mg 酢酸ノルエチステロン2.70mg	貼付剤	1枚を3~4日ごとに1回(週2回)下腹部に貼付	
	ピホーパ錠	ノルエチステロン1mg、 メストラノール0.05mg	錠剤		在庫ナシ
低用量ピル	トライデオール28	エチニルエストラジオール、 レボノルゲストレル配合	錠剤		
	トリキュラー28	エチニルエストラジオール、 レボノルゲストレル配合	錠剤		21タイプから28タイプへ変更
	マリニールT28	エチニルエストラジオール、 ノルエチステロン配合	錠剤	サンデーピル	製造中止
	マーベロン28 ファホワール	デソゲストレル・エチニルエストラジオール	錠剤		一相性
	オーソM-21	エチニルエストラジオール、 ノルエチステロン配合	錠剤		一相性
	シンフェースT28	エチニルエストラジオール、 ノルエチステロン配合	錠剤	サンデーピル	
緊急避妊剤	ノルレボ		錠:0.75 mg	性交後72時間以内にレボノルゲストレルとして1.5mgを1回経口投与	ノルレボの後発品
	レボノルゲストレル錠 1.5mg	レボノルゲストレル	錠:1.5 mg		

大川産婦人科病院常用薬品集

日付:R02.11.01

青色:最近採用薬品

緑色:在庫なし薬品

他のホルモン剤

排卵誘発剤	クエン酸クロミフェン (フェミロン)	クエン酸クロミフェン	錠:50mg	1日50mg5日間、用量期間1日100mg5日間限度	
	クロミット錠50mg				
(適用外)	セキソピット	シクロフェニル	錠:100mg	1日400~600mg(4~6錠)を2~3回に分け、5~10日間	アロマトラーゼ阻害剤/閉経後乳癌治療剤※アロマトラーゼ阻害剤として機能する。この抑制は体内のエストラジオールレベルを下げるのを助け、それは卵胞刺激ホルモンを上昇させ、卵巣のより多くの卵胞が容易に成長するのを可能にする。
	フェマーラ錠2.5mg	レトロゾール	錠:2.5mg	1日1回2.5mg	
	レトロゾール錠2.5mg				
麦角アルカロイド(持続性ドパミン作動薬)	パロラクチン	メシル酸プロモクリプチン	(プロモクリプチンとして)錠:2.5mg	1日1回2.5mg、夕食直後1日5~7.5mgまで漸増2~3回分服、食直後、	
	カバサル	カベルゴリン	錠:0.25mg	1週1回(同一曜日)就寝前1回量上限4錠 乳汁分泌抑制:1回4錠1回のみ食後服用	
子宮内膜症治療剤	ジェノゲスト錠1mg	ジェノゲスト	錠:1mg	1日2mgを2回に分け月経周期2~5日目より	
	ジェノゲスト錠1mg				
月経困難症治療剤	ジェノゲスト錠0.5mg	ジェノゲスト	錠:0.5mg	1日1mgを2回に分け月経周期2~5日目より	
子宮筋腫諸症状改善剤	レルミナ錠	レルゴリクス	錠:40mg	40mgを1日1回食前(6ヶ月を超える投与は原則禁止)	GnRHアンタゴニスト ガニレスト注射薬に替わる内服薬として不妊治療に用いることもある
子宮内膜症に伴う月経困難症治療剤	ルナベル配合錠ULD	ノルエチステロン・エチニルエストラジオール配合製剤	錠剤		
	ルナベル配合錠LD				
	アリウェル配合錠ULD				
	アリウェル配合錠LD				
<p>ルナベルの後発品</p> <p>低用量ピルです。ごく少量の卵胞ホルモン薬(エチニルエストラジオール)と黄体ホルモン薬(ノルエチステロン)が配合されています。既存の経口避妊薬と同一成分ですが、子宮内膜症の保険治療薬として新たに認可されました。「偽妊娠療法」とも呼ばれ、妊娠しているときと同じような状態にします。若い人で症状の比較的軽い人、あるいは当面妊娠を希望しない人に向く治療法です。強力とは言えませんが、副作用が少なく長期の維持療法に向きます。飲み始めは、原則として月経第1~5日目です。21日間飲み続け、その後7日間休薬します。この28日間を1サイクルとして、29日目から次のサイクルとして服用を開始します。通常、休薬期間中に軽い生理(出血)がみられます。</p>					